
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Blansko  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

 

 



 

2 

 

OBSAH: 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) .................................................................. 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ..................................................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ......................................................................................................... 5 

4. Akční plán ...................................................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce ...................... 9 

Rozvojová aktivita 1 – Místní akční plány ................................................................................................ 9 

Rozvojová aktivita 2 – Analytická skupina ............................................................................................. 11 

Rozvojová aktivita 3 – Plánujme komunitně a společně ....................................................................... 13 

Rozvojová aktivita 4 – Odpovědný obecní zastupitel ............................................................................ 15 

Rozvojová aktivita 5 – Co je důležité vědět o odpadovém hospodářství v obci ................................... 17 

6. Kontakty ...................................................................................................................................... 19 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Blansko v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Město Blansko 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Blansko 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 23. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů SO ORP Blansko 

 



 

4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Při tvorbě akčního plánu se vycházelo z výsledků strategického dokumentu projektu 

Podpora meziobecní spolupráce. Na území ORP Blansko byl projekt realizován ve 4 

oblastech, a to školství, sociálních službách, odpadovém hospodářství a cestovním 

ruchu.  

Samotný akční plán je dokumentem, jehož cílem je upřesnit strategický plán v 

krátkodobém časovém horizontu. Akční plán ze strategického plánu vychází a určuje, 

jakými konkrétními kroky či rozvojovými aktivitami budou naplňovány příslušné cíle 

uvedené ve strategickém plánu. 

Příprava akčního plánu probíhala s aktivním zapojením zástupců území ORP 

Blansko, především samotných starostů jednotlivých obcí. Pro sběr rozvojových 

záměrů, konzultaci připravovaných rozvojových aktivit a vyjádření souhlasu s jejich 

výslednou podobou i budoucí realizací zorganizoval přípravný tým projektu celkem tři 

setkání v období července a srpna 2015. 

První setkání se konalo 22. července 2015 v zasedací místnosti ZEMSPOL a.s. ve 

Sloupu a zúčastnilo se jej pět zástupců samospráv. Zpracovatelé projektu pro území 

ORP Blansko na tomto setkání představili koncept a předepsanou strukturu akčního 

plánu. Na tomto setkání započal sběr uvažovaných či plánovaných rozvojových 

aktivit obcí pro tzv. zásobník rozvojových aktivit (viz níže). Zástupci samospráv také 

řešili otázku, kterých pět rozvojových aktivit by mělo být zahrnuto do podrobně 

vypracovávaných preferovaných aktivit z území. 

Druhé setkání proběhlo 3. srpna 2015 v příjemném prostředí areálu muzea tradičního 

bydlení a perleťářství v Senetářově. Toto setkání se těšilo vysokému zájmu obecních 

zastupitelů, kterých se dostavilo na 23 zástupců, včetně regionálního koordinátora 

projektu. Na tomto setkání pokračoval sběr podnětů pro zásobník rozvojových aktivit i 

debata nad preferovanými aktivitami. Zásobník rozvojových aktivit již získával 

přesnější obrysy a také pro preferované aktivity již byly vymezeny tři z plánovaných 

pěti rozvojových aktivit. Konkrétně se jednalo o dvě rozvojové aktivity z oblasti 

školství (Rozvojové aktivity „Místní akční plány“ a „Analytická skupina“) a jedna 

rozvojová aktivita pro odpadové hospodářství („Co je důležité vědět o odpadovém 

hospodářství v obci“). 

Poslední setkání nad tvorbou akčního plánu rozvoje území ORP Blansko se konalo 

27. srpna 2015 za účasti 11 starostů a místostarostů z území ORP. Místem setkání 

v tomto případě bylo muzeum Drahanské vrchoviny v Drahanech. Na tomto setkání 

již byl představen téměř finální zásobník rozvojových aktivit, hlouběji propracovány a 

diskutovány dříve vybrané preferované aktivity a představeny a debatovány zbylé 

dvě preferované aktivity. Jako poslední dvě preferované aktivity byly zvoleny 

rozvojové aktivity „Plánujme komunitně a společně“ a „Odpovědný obecní zastupitel“, 

oba z oblasti sociálních služeb. 



 

5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Zvýšení efektivity při 

čerpání dotací vytvořením 

týmu projektové přípravy 

Školství Místní akční plány 

9/2015-

10/2016 

případně 

trvale 

DSO Spolek pro 

rozvoj venkova 

Moravský kras 

2 
1.2 Zřízení školské 

analytické skupiny 
Školství 

Školská analytická 

skupina 

1/2016-

1/2017 

případně 

trvale 

DSO Spolek pro 

rozvoj venkova 

Moravský kras 

3 

2.1 Posílení vzájemné 

spolupráce vytvořením 

speciálního informačního 

webu 

Školství Školy sobě 
1/2017-

1/2019 

DSO Spolek pro 

rozvoj venkova 

Moravský kras 

4 

2.2 Posílení vzájemné 

spolupráce mezi mateřskými 

školami formou jednotných 

tematických metodik 

Školství Děti sportují s námi 
5/2016-

6/2017 

DSO Spolek pro 

rozvoj venkova 

Moravský kras 

5 

2.2 Posílení vzájemné 

spolupráce mezi mateřskými 

školami formou jednotných 

tematických metodik 

Školství Atletika v mateřince 
5/2017-

6/2018 

DSO Spolek pro 

rozvoj venkova 

Moravský kras 

6 

2.2 Posílení vzájemné 

spolupráce mezi mateřskými 

školami formou jednotných 

tematických metodik 

Školství 
Technické mateřské 

školky 

5/2017-

6/2018 

DSO Spolek pro 

rozvoj venkova 

Moravský kras 

7 
2.3 Posílení komunitní role 

škol 
Školství Školy pro obec 

1/2017-

01/2020 

DSO Spolek pro 

rozvoj venkova 

Moravský kras 

8 
1.1 Komunitní plánování 
sociálních služeb v celém 
území ORP 

Sociální 
služby 

Plánujme komunitně a 
společně 

10/2015 – 
12/2016 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

9 
1.2 Zvýšení kapacity 
zvolených pobytových i 
terénních služeb 

Sociální 
služby 

Dostupné sociální 
služby v celém regionu 

1/2017 – 
12/2017 
případně 
trvale 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

10 

1.3 Zřízení Komunitních 
center v obci Doubravici a 
městě Blansku – zázemí pro 
terénní služby 

Sociální 
služby 

Komunitní centrum – 
areál pro integraci 

7/2016 - 
12/2018 

Diecézní charita 
Brno, Oblastní 
charita Blansko 

11 

1.3 Zřízení Komunitních 
center v obci Doubravici a 
městě Blansku – zázemí pro 
terénní služby 

Sociální 
služby 

Komunitní centrum 

Martin v městě 

Blansku 

 

7/2016 - 
12/2018 

Společnost 
Katolického 
domu 

12 
2.1 Zvýšení povědomí o 
sociálních službách u 
veřejnosti 

Sociální 
služby 

Informace pro každého 
1/2017 – 
12/2017 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

13 2.2 Osvěta a komunikace o 
sociálních službách na úrovni 

Sociální 
služby 

Odpovědný obecní 
zastupitel 

5/2016 – 
6/2017 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 



 

6 

 

samospráv Moravský kras 

14 

1.1 Snížení provozních 
nákladů sběrných dvorů 
odpadu prostřednictvím 
doplnění a sdílení techniky 
pro nakládání s odpady 

Odpadové 
hospodářství 

Společně na odpady 
1/2017 
12/2017 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

15 

1.2 Revize popř. uzavření 
nových smluv se svozovými 
společnostmi na základě 
společného výběrového 
řízení 

Odpadové 
hospodářství 

Na odpady od podlahy 
1/2016 – 
12/2016 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

16 
2.1 Efektivní sběr 
využitelných složek 
komunálního odpadu 

Odpadové 
hospodářství 

Komplexní přístup 
k třídění odpadů 

1/2016 – 
12/2017 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

17 

2.2 Návrh a vyhodnocení 
možností sběru a dalšího 
nakládání s komunálními 
bioodpady z území 

Odpadové 
hospodářství 

Kam s nejen 
obecní biomasou? 

6/2016-
12/2016 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

18 
2.3 Sdílení zkušeností 
nakládání s odpady, osvěta 

Odpadové 
hospodářství 

Co je důležité vědět o 
odpadovém 
hospodářství v obci 

1/2016 -
6/2016 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

19 

1.1 Vytvoření 
institucionálního a finančního 
rámce destinačního 
managementu 

Cestovní ruch 
Příprava destinačního 
managementu 
v Moravském krasu 

10/2015 - 
6/2016 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

20 
1.2 Zabezpečení fungování 
destinačního managementu 

Cestovní ruch 
Destinační 
management 
Moravského krasu 

9/2016 – 
12/2017 
následně 
trvale 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

21 
2.1 Identifikace hlavních 
bariér rozvoje specifických 
forem cestovního ruchu 

Cestovní ruch 
Co brání dalšímu 
podnikání v cestovním 
ruchu u nás? 

1/2016 - 
12/2016 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 

22 
2.2 Odstranění vybraných 
bariér pro rozvoj specifických 
forem cestovního ruchu 

Cestovní ruch 
Novinky v cestovním 
ruchu v Moravském 
krasu 

1/2017 – 
12/2018 

DSO Spolek pro 
rozvoj venkova 
Moravský kras 



 

7 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti rozvojových 

aktivit 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

1.1 Zvýšení 
efektivity při 
čerpání dotací 
vytvořením 
týmu 
projektové 
přípravy 

Místní akční 

plán 

Školám chybí koncepční přístup k vlastnímu 

rozvoji, i proaktivní přístup v podobě 

dlouhodobého plánování. Komunikace mezi 

aktéry vzdělávacího procesu v rámci území má 

velmi rozdílnou úroveň, kterou rozvojová 

aktivita pomůže sjednotit.  

Obce, ZŠ a 

MŠ na území 

ORP Blansko 

1 500 000,- Kč 
Dotace, 

rozpočty obcí 

09/2015 - 

02/2017 

DSO Spolek 

pro rozvoj 

venkova 

Moravský kras 

Vypracovává se 

žádost 

2 

1.2 Zřízení 
školské 
analytické 
skupiny 

Analytická 

skupina 

Území má rezervy v hledání úspor formou 

spolupráce mezi obcemi. Analytická skupina 

začne tyto úspory aktivně vyhledávat. 

Obce, ZŠ a 

MŠ na území 

ORP Blansko 

600 000,- Kč 
Dotace, 

rozpočty obcí 

01/2016 - 

01/2017 

DSO Spolek 

pro rozvoj 

venkova 

Moravský kras 

Vypracovává se 

žádost 

3 

1.1 Komunitní 

plánování 

sociálních 

služeb v celém 

území ORP 

Plánujme 

komunitně a 

společně 

Komunitní plánování proběhlo pouze na území 

Blanska, stárnoucí společnost, nedostatek 

financí na sociální služby, rozdílný pohled 

aktérů venkova a města, neexistence 

některých služeb – odlehčovací služby pro 

seniory a zdravotně postižené včetně 

psychicky nemocných, nízká podpora 

prevence 

Obce, NNO, 

poskytovatelé 

soc. služeb, 

příslušní 

úředníci MÚ 

260 000,- Kč 

Rozpočet 

DSO, rozpočet 

města Blanska 

a příspěvky 

dalších obcí 

10/2015 -

12/2016 

DSO Spolek 

pro rozvoj 

venkova 

Moravský kras 

záměr  

4 

2.2 Osvěta a 

komunikace o 

sociálních 

službách na 

úrovni 

samospráv 

Odpovědný 

obecní 

zastupitel 

Nedostatečná informovanost o sociálních 

službách a jejich potřebnosti u zastupitelů a 

zaměstnanců obcí a dalších aktérův obci.  

Zastupitelé 

obcí, 

zaměstnanci 

OÚ, ředitelé 

škol 

300 000,- Kč 

Rozpočet 

DSO, rozpočet 

města Blanska 

a příspěvky 

dalších obcí 

5/2016 -

6/2017 

DSO Spolek 

pro rozvoj 

venkova 

Moravský kras 

záměr 

5 

2.3. Sdílení 
zkušeností 
nakládání 
s odpady, 
osvěta 

Co je 

důležité 

vědět o 

odpadovém 

hospodářství 

v obci 

Časová náročnost a rozmanitá náplň práce 

neumožňuje obecním zastupitelům hledat 

nejvhodnější řešení pro poměrně 

komplikovanou oblast OH. Semináře 

zaměřené na OH z pohledu obcí přinesou 

aktuální informace, konzultace s odborníky, 

příklady dobré praxe. 

Zastupitelé 

samospráv 

ORP Blansko 

90 000,- Kč 

Rozpočet 

DSO, možnost 

dotací (viz 

podrobný 

popis 

rozvojové 

aktivity) 

01/2016 -

06/2016 

DSO Spolek 

pro rozvoj 

venkova 

Moravský kras 

záměr 



 

8 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita pomáhá řešit problém s nedostatkem financí zpracováním 

koncepce rozvoje jednotlivých škol a koncepce rozvoje školství celého regionu, 

přispívá k efektivnímu využívání dotací a systematickému přístupu k jejich čerpání. 

 

Cíl 2 – Rozvojová aktivita pomáhá řešit nedostatek financí v oblasti školství formou 

úspor dosažených hromadnými nákupy, sdružováním výběrových řízení a dohodou o 

prioritě investic v území. 

 

Cíl 3 – Rozvojová aktivita pomáhá řešit problematiku dostatečných kapacit sociálních 

služeb různého typu včetně kapacit pobytových, odlehčovacích, ambulantních, a to i 

ve vztahu k finanční náročnosti a efektivitě vynakládaných prostředků. Bude velkou 

oporou Odboru sociálních věcí MÚ Blansko pro vybalancování nabídky a poptávky 

sociálních služeb ve vztahu k finančním možnostem.  

 

Cíl 4 – Rozvojová aktivita napomůže odstranit nedostatečnou informovanost o 

dostupnosti sociálních služeb tam, kde má neinformovanost vážné důsledky. Tedy u 

zastupitelů a zaměstnanců obcí a dalších aktérů – ředitelé škol, zástupci 

neziskového sektoru. Formou seminářů, workshopů nebo konferencí (o prorodinné 

politice, prevenci v oblastech negativních jevů, o sociálních službách) dosáhneme 

pozitivní změny. Starostové a jejich zástupci budou mít možnost vyměnit si informace 

s terénními pracovníky a společně řešit problematiku sociálních služeb v terénu ve 

svém území. 

 

Cíl 5 – Rozvojová aktivita se věnuje sdílení zkušeností nakládání s odpady, osvětě. 

Rozvojová aktivita se skládá z pořádání seminářů pro zastupitele samospráv území 

ORP Blansko. Semináře přinesou potřebné aktuální informace pro odpadové 

hospodářství obcí, opřené o příklady dobré praxe z České republiky. Jednotlivé 

semináře jsou zaměřeny na celkem 6 oblastí odpadového hospodářství, kterými si 

obce zabývají. Při řešení konkrétních problémů nabídnou lektoři více alternativních 

řešení daných situací.



 

9 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Místní akční plány 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Granty a dotace jsou významným zdrojem finančních prostředků pro oblast školství. 

Na rozdíl od prostředků, které do školství přicházejí některou z forem přerozdělování 

ze státního rozpočtu, však představují činnosti spojené se sledováním aktuálních 

grantových výzev, psaním žádostí, organizací případných výběrových řízení, 

následnou administrací a vyúčtováním jistou zátěž a také riziko (v případě 

nesprávného vyúčtování hrozí sankce).  

Přestože jde o významný finanční zdroj umožňující kvalitativní i kvantitativní rozvoj 

škol, jeho využívání není vždy efektivní. Negativním jevem bývá čerpání dotací jen 

proto, že dojde k vyhlášení výzvy, bez hlubší úvahy, zda a do jaké míry to přispěje k 

naplnění cílů školy a jejímu rozvoji.  

Ve finále tak dochází k efektu, kdy je škola řízena grantovými výzvami, místo aby 

grantové výzvy přispívaly k naplňování cílů školy. 

Řešením tohoto problému je zřízení odborného týmu, který bude složen z odborníků 

v oblasti školství, dotační politiky a veřejných zakázek, a dále zástupců územní 

samosprávy a škol správního obvodu. 

Prvořadým úkolem týmu pro přípravy bude, ve spolupráci s obcemi a školami, vést 

školy ke vzájemné komunikaci a koncepčnímu přístupu k podávání žádostí, 

analyzovat stávající situaci a pomoci školám i obcím identifikovat jejich potřeby, 

motivovat školy a obce k vypracování priorit, plánů rozvoje škol (tam kde chybí) a k 

revizi plánů již existujících. Výstupy těchto lokálních plánů budou postupně 

začleňovány do místního akčního plánu území.  

Bude kladen důraz na to, aby se v průběhu práce týmu vyprofilovala osoba, která se 

ujme role koordinátora této činnosti a projektového poradce pro celé ORP. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou je do značné míry sám systém dotací a dosavadní zkušenosti škol s jeho 

využíváním.  

Komunikace ve vertikální ose (tedy mezi subjektem vyhlašujícím dotační titul a jeho 

příjemci) nefunguje vždy ideálně, výzvy často nejsou dostatečně přesně definovány 

či srozumitelně popsány a školy se do nich hlásí „preventivně“, aby nepromeškaly 

případnou zajímavou příležitost, mnohé mají negativní zkušenost s následným 

vyúčtováním.  

Silný regionální subjekt zastupující celou skupinu budoucích příjemců a komunikující 

jejich jménem by v této věci mohl přinést významný posun.  



 

10 

 

Další příčinu lze nalézt ve snaze škol naplnit svou roli coby vzájemně si konkurujících 

subjektů, kterou jim oficiální politika v oblasti vzdělávání v minulosti přisoudila. 

Jelikož systém dotací neumožňuje školám konkurovat formou specializace (přesné 

znění výzev není známo ani v rámci fiskálního roku, natož v delším předstihu, není 

tudíž možné plánovat), byly školy nuceny zvolit cestu univerzálnosti, tj. snažily se 

rozvíjet v co nejširším spektru i za cenu povrchnosti.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Lepší koordinace vzdělávání dle skutečných potřeb škol a obcí v rámci území, 

nastolení dialogu o potřebách školství v oblasti působení ORP Blansko. Příležitost 

pro profilaci škol dle jejich skutečných cílů a příležitost pro nastolení nové vize 

vzdělávání území, ve které se školy vzájemné doplňují a konkurují si svou růzností. 

 

Zapojené obce 

Na začátku budou obce osloveny výzvou, počítá se zapojením 70 % zřizovatelů škol 

v rámci ORP. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Blansko. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Plán pro oblast školství, který by pracoval s celým územím ORP doposud nebyl 

vytvořen, jde o první pokus navázat komunikaci a spolupráci mezi subjekty v rámci 

regionu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

09/2015 zahájení. 

02/2017 ukončení. 

 

 



 

11 

 

Rozvojová aktivita 2 – Analytická skupina 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Obce i školy na ORP Blansko dlouhodobě trápí nedostatek finančních prostředků na 

investice i provoz škol a školských zařízení, na nákup vybavení a zajištění kvalitních 

a moderních metod výuky, či investice.  

S daným problémem se však jednotlivé obce a školy potýkají osamoceně, v rámci 

území však doposud neproběhla analýza, která by prozkoumala možnosti slučování 

investičních akcí jednotlivých obcí do společných výběrových řízení, ani možnosti 

společných nákupů či rozšíření hospodářské činnosti.  

Řešením tohoto problému může být zřízení analytické skupiny pro území ORP 

Blansko, jejímž prvořadým úkolem bude provézt analýzu základních investičních, 

materiálních a personálních potřeb škol a školských zařízení, identifikovat možnosti 

úspor, příležitostí pro rozšíření hospodářské činnosti a sdílení personálních a 

hmotných zdrojů mezi školami. Analytická skupina bude složena z odborníků v 

oblasti školství, veřejných zakázek a územní samosprávy působících v oblasti 

školství a veřejných zakázek, a dále ze zástupců vybraných obcí a škol správního 

obvodu.  

Skupina bude motivovat školy ke vzájemné komunikaci, organizovat společná 

tematická setkání zástupců škol (účetních, vedoucích školního stravování, ředitelů). 

Analytická skupina spolupracuje se skupinou pro rozvojové aktivity a v průběhu 

sledovaného období průběžně dává doporučení a vyhledává tipy pro společné 

rozvojové aktivity (návaznost na cíl 1.1 a 2.3). 

Žádoucí je také vytvoření komunikační platformy (cíl 2.1), která by školám umožnila 

operativně sdílet volné zdroje, prezentovat svou činnost a pozvánky na společné 

akce a akce pro veřejnost.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Samostatnost obcí a škol, které se zánikem okresů ztratily mezičlánek přiměřené 

velikosti. 

Školy i obce jsou zaměstnány jinými úkoly, na cílené vyhledávání úspor, zvlášť 

formou spolupráce, jim nezbývá čas ani energie 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zlepšení komunikace v území, finanční úspory. 

 

Zapojené obce 

Předpokládá se zapojení 70 % obcí. 

 



 

12 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Blansko. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

01/2016 zahájení. 

01/2017  ukončení první etapy, případně dohoda zúčastněných na pokračování. 

 

 
 



 

13 

 

Rozvojová aktivita 3 – Plánujme komunitně a společně 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita pomáhá řešit problematiku dostatečných kapacit sociálních služeb 

různého typu včetně kapacit pobytových, odlehčovacích, ambulantních, a to i ve 

vztahu k finanční náročnosti a efektivitě vynakládaných prostředků. Bude velkou 

oporou Odboru sociálních věcí MÚ Blansko pro vybalancování nabídky a poptávky 

sociálních služeb ve vztahu k finančním možnostem. Dosud proces komunitního 

plánování podpořeného i z fondů EU řešilo pouze území města Blanska, případně 

nejbližší okolí. Rozšíření komunitního plánování sociálních služeb na celé území 

ORP vtáhne do problematiky mnohem více zástupců a aktérů obcí a vetší část 

území. Starostové a jejich zástupci budou mít možnost vyměnit si informace 

s terénními pracovníky a společně řešit problematiku sociálních služeb v terénu ve 

svém území, navrhovat zvýšení kapacit terénních i pobytových služeb se znalostí 

věci i vzhledem k jejich potřebnosti i k finanční náročnosti. Tento postup nejen 

podpoří meziobecní spolupráci, ale přispěje k řešení problematiky s odpovědností 

k potřebným i k využití veřejných prostředků. Dále povede ke snazší spolupráci obcí 

v řešení a plánování významných investic včetně zabezpečení provozních nákladů 

financovaných vícezdrojovým způsobem. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mezi příčiny problému patří stárnutí obyvatelstva právě s výhledem na budoucí 

období, nedostatečné kapacity služeb pro seniory (pobytové, odlehčovací, 

ambulantní i terénní služby) se zaměřením na rozprostření služeb na celé území 

ORP Blansko, neexistence především pobytových či odlehčovacích služeb pro 

zdravotně postižené občany včetně psychicky nemocných. Příčinnou problému je 

také obtížnost nastavení dostatečných kapacit sociálních služeb různého typu, a to i 

ve vztahu k finanční náročnosti a efektivitě vynakládaných prostředků. Právě proto je 

nutné do odzkoušeného modelu komunitního plánování přizvat zástupce 

venkovského území ORP. Dalším problémem je zabezpečení kapacity dostupného 

bydlení pro sociálně slabé obyvatele. Jedná se např. o osamocené seniory či matky 

samoživitelky, bezdomovce.  

    

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Rozšíření komunitního plánování sociálních služeb na celé území ORP vtáhne do 

problematiky mnohem více zástupců a aktérů obcí a vetší část území. Starostové a 

jejich zástupci budou mít možnost vyměnit si informace s terénními pracovníky a 

společně řešit problematiku sociálních služeb v terénu ve svém území, navrhovat 

zvýšení kapacit terénních i pobytových služeb se znalostí věci i vzhledem k jejich 



 

14 

 

potřebnosti i k finanční náročnosti. Tento postup nejen podpoří meziobecní 

spolupráci, ale přispěje k řešení problematiky s odpovědností k potřebným i 

k efektivnímu využití veřejných prostředků. Dále povede k snazší spolupráci obcí 

v řešení a plánování významných investic včetně zabezpečení provozních nákladů 

financovaných vícezdrojovým způsobem. 

 

Zapojené obce 

Na počátku rozvojové aktivity budou osloveny všechny obce a zároveň budou 

následně v průběhu rozvojové aktivity oslovovány opakovaně nezapojené obce. 

Počítá se zapojením 90 % obcí s uvolněným starostou a 70 % ostatních obcí. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Blansko, místo jednání bude předmětem rozhodnutí realizačního týmu, 

ale předpokládá se dopravní i správní centrum ORP, tedy město Blansko. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Komunitní plán SAS, který by pracoval s celým územím ORP doposud nebyl 

vytvořen. Poprvé se potkají starostové či zástupci většiny obcí nad problematikou 

SAS v komunitním prostředí a společně budou řešit danou problematiku. Následně 

bude možné ustanovit odborný tým pro společné plánování investic v dané oblasti. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

10/2015 zahájení. 

12/2016 ukončení. 

 
 
 
 



 

15 

 

Rozvojová aktivita 4 – Odpovědný obecní zastupitel  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší nedostatečnou informovanost o sociálních službách tam, kde 

má neinformovanost vážné důsledky. Tedy u zastupitelů a zaměstnanců obcí a 

dalších aktérů – ředitelé škol, zástupci neziskového sektoru. Formou seminářů, 

workshopů nebo konferencí (o prorodinné politice, prevenci v oblastech negativních 

jevů, o sociálních službách) dosáhneme pozitivní změny. Dalším problémem k řešení 

je i oblast zaměstnanosti na venkově, podpora podnikání v tradičních řemeslech a 

službách na venkově. Cíl míří nejen na potřebu sociálních služeb, ale i preventivní 

opatření (mimoškolní aktivity) a předcházení negativním jevům. Tento postup nejen 

podpoří meziobecní spolupráci, ale přispěje k řešení problematiky s odpovědností 

k potřebným i k využití veřejných prostředků. Dále povede ke snazší spolupráci obcí 

v řešení a plánování významných investic.  

Jaké jsou příčiny problému? 

Neinformovanost je obzvlášť zvýrazněna, potřeby sociálních služeb podceňované a 

jejich realizace neviditelná především ve venkovském prostředí. Zastupitelé obcí 

problémy spíše nevidí a nemají dostatek informací. Příčinou neinformovanosti a 

podceňování potřeb SAS může být odlišný (od městského) venkovský pohled na 

problematiku. Příčinou odlišnosti mohou být tradičně silnější rodinné vazby na 

venkově, vícegenerační bydlení, mezigenerační i sousedská výpomoc. Dalším 

aspektem neviditelnosti potřeb sociálních služeb je migrace části potřebných do 

měst, kde někteří nachází snadněji sociální službu a navíc i anonymně.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Rozvojová aktivita formou seminářů, workshopů či konferencí (o prorodinné politice, 

prevenci v oblastech negativních jevů šířících se z měst na venkov, o sociálních 

službách) vtáhne do problematiky mnohem více aktérů. Starostové a jejich zástupci 

budou mít možnost se vzdělat a vyměnit si informace s terénními pracovníky a 

společně řešit problematiku sociálních služeb v terénu ve svém území. Následně pak 

budou mít odborné předpoklady případně i navrhovat zvýšení kapacit terénních i 

pobytových služeb se znalostí věci i vzhledem k jejich potřebnosti i k finanční 

náročnosti. Součástí osvěty bude i oblast zaměstnanosti na venkově, podpora 

podnikání v tradičních řemeslech a službách na venkově, či připomenutí si kořenů a 

tradic venkova. Cíl míří nejen na potřebu sociálních služeb, ale i preventivní opatření 

(aktivity mimoškolní) a předcházení negativním jevům. Tento postup nejen podpoří 

meziobecní spolupráci, ale přispěje k řešení problematiky s odpovědností 

k potřebným i k využití veřejných prostředků. Dále povede ke snazší spolupráci obcí 

v řešení a plánování významných investic.  



 

16 

 

 

Zapojené obce 

Na počátku rozvojové aktivity budou osloveny všechny obce a zároveň budou 

následně v průběhu rozvojové aktivity oslovovány opakovaně nezapojené obce. 

Počítá se zapojením 80 % obcí s uvolněným starostou a 50 % ostatních obcí. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Blansko, místo jednání bude respektovat dostupnost pro cílovou 

skupinu. Předpokládá se, že část seminářů, workshopů bude organizována 

v Blansku a větších obcích a městech (Černá Hora, Rájec-Jestřebí, Jedovnice, 

Sloup). 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V oblasti vzdělávání či osvěty lze inovativnost těžko hledat, neboť se jedná o 

kontinuální proces, jenž probíhá o staletích. Za inovativnost lze pokládat fakt, že se 

potkají starostové či zástupci sousedních obcí nad problematikou SAS a společně se 

nad ní zamyslí. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

05/2016 zahájení. 

06/2017 ukončení. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 

 

Rozvojová aktivita 5 – Co je důležité vědět o odpadovém 

hospodářství v obci 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita je založena na uspořádání seminářů na aktuální témata v oblasti 

odpadového hospodářství z pohledu obcí.  

Zaměření seminářů: 

1. Nakládání s BRKO – reakce na zavedení povinnosti odděleného sběru, 

seznámení s různými možnostmi nakládání. 

2. Skládkování vs. spalování – situace v území, možnosti, reakce na blížící se 

zákaz skládkování + podpora spalování v Brně (ZEVO). 

3. Podpora třídění odpadu občany, spolupráce se školami a NNO – vybavenost 

obcí, nové možnosti, sběrné akce a ekologické rozvojové aktivity, redukce 

objemu SKO, motivace.  

4. Efektivní provoz sběrných dvorů odpadu, vybavenost, možnosti, sdílení 

techniky, systém sdílení, spolupráce obcí, prodej vytříděného materiálu. 

5. Ekonomika OH, kde může obec ušetřit popř. vydělat, výběr svozové 

společnosti, SKO/tříděný odpad, výkup a sběrné akce, prodej vytříděného 

odpadu. Dotace v OH. 

6. Černé skládky, odpadky a čistota obcí ve vztahu k CR, úklidové akce nejen 

v regionu. Legislativa OH. 

 

Tato aktivita (cyklus seminářů) řeší častokrát problematický přístup k aktuálním 

informacím o OH z pohledu zastupitelů samospráv. Nedostatek času pro hledání 

nejvhodnějšího řešení, stejně jako složitost situací z pohledu legislativního i 

odborného, může vést k výběru nejjednoduššího řešení na úkor nejvýhodnějšího 

(např. nakládání s BRKO). Šest tematicky odlišně zaměřených seminářů přinese 

zastupitelům obcí celé spektrum aktuálních informací, stejně jako možnost konzultací 

konkrétních problémů obcí s odborníky. Tematické zaměření seminářů šité na míru 

potřeb obcí. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vysoké pracovní vytížení zastupitelů, nedostatečný přístup k informacím, v některých 

případech neinformovanost. Nedostatek času pro hledání nejvhodnějších řešení. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Přístup k aktuálním informacím, zvýšení povědomí o dané problematice, nabídnutí 

více možností řešení konkrétních situací (např. nakládání s BRKO), konzultace 

s odborníky. Příklady dobré praxe. Jednotlivé semináře svou náplní nabídnou 



 

18 

 

vymezení možností úspor, snížení nákladů, popř. možnosti zisku z OH. Součástí 

semináře bude také seznámení s dotačními tituly pro oblast OH. 

 

Zapojené obce 

Účast na semináři bude nabídnuta zastupitelům všech obcí na území ORP Blansko, 

počítá se se zapojením 70 % zastupitelů. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celé území ORP Blansko – semináře pro všechny obce z území. 

Konání samotných seminářů: přednáškový prostor na území ORP Blansko, např. 

zasedací místnost městského úřadu města Blanska, nebo jiné obce.  

Součástí seminářů 2 exkurze:  

1) Brno: Spalovna SAKO Brno a.s, PETKA CZ a.s. 

2) Kompostárny Blansko a Krásensko. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Cyklus seminářů jejich náplní pojme širokou škálu témat z celé oblasti OH. Po 

absolvování všech 6 seminářů získají zastupitelé samospráv ucelený přehled a 

spoustu užitečných a čerstvých informací vč. možnosti individuálních konzultací. 

Doposud nebyl v území takto obsáhlý cyklus seminářů na problematiku OH konán. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

09/2015 zahájení. 

07/2016 ukončení. 

 



 

19 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovali: 

Ing. Petr Revenda (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 511 141 728, 

mail: masmk@seznam.cz  

Ing. Jozef Jančo (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 511 141 728, 

mail: masmk@seznam.cz  

Ing. Simona Klára Kučerová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 511 141 728, 

mail: masmk@seznam.cz 

Ing. Michaela Pokorná, Ph.D. (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 511 141 728, 

mail: masmk@seznam.cz 

 

 


